
Informace pro žadatele výzvy A4 o vazbě na zákon o dětské skupině

Ministerstvo práce a sociálních věcí již delší dobu připravuje návrh Zákona 

o poskytování služeb o dítě v dětské skupině upravujícího péči o předškolní děti v zařízeních 

o kapacitě do 24 míst zřizovaných mimo režim živnosti a školského zákona. Návrh tohoto 

zákona je již v paragrafovém znění, v únoru letošního roku prochází vnějším připomínkovým 

řízením a v průběhu jara 2013 by měl být předložen vládě a parlamentu. 

Výzva A4 byla připravována v souladu s věcným návrhem tohoto zákona, z důvodu blížícího 

se konce aktuálního programového období pro čerpání prostředků z ESF však nebylo možné 

čekat s jejím vyhlášením až do chvíle přijetí tohoto zákona (pozn.: očekávaná účinnost 

připravovaného zákona o dětské skupině je nejdříve od 1. 1. 2014). 

Protože účinnost zákona o dětské skupině může pro žadatele v rámci výzvy A4 

znamenat dodatečné povinnosti (viz dále), připravilo Ministerstvo práce a sociálních 

věcí tuto informaci. Upozorňujeme ovšem, že další text této informace je relevantní 

pouze pro žadatele z výzvy A4, kteří budou své zařízení péče o děti zřizovat v režimu 

obecně platných právních předpisů a tedy ne v režimu živnosti. 

Zařízení, která nebudou provozována v režimu živnosti, by po vstoupení zákona o dětské 

skupině v účinnost měla – pokud bude zákon přijat tak, jak je připraven – být nahlížena jako 

zařízení v režimu zákona o dětské skupině. Pro účely případného přizpůsobení již 

existujících zařízení je v zákoně navrženo 6 měsíční přechodné ustanovení, po jehož 

vypršení by již zařízení mělo splňovat podmínky daného zákona. Důležité je, že každé 

zařízení péče o děti předškolního věku, které funguje mimo domácnost dítěte a které není 

provozováno v režimu živnosti či jako mateřská škola dle školského zákona, by mělo patřit 

do režimu dětské skupiny, tj. nebude nadále možné poskytovat péči o děti předškolního věku 

v kolektivu mimo domácnost dítěte v režimu obecně platných právních předpisů. 

V následujícím textu bychom Vás proto rádi informovali o vybraných oblastech dotýkajících 

se vybudování zařízení, ve kterých návrh zákona ukládá povinnosti jdoucí nad rámec 

pravidel výzvy A4, případně je podrobněji specifikuje.

Upozornění: Stále se jedná pouze o návrh zákona, byť v pokročilé fázi přípravy (v 

paragrafovém znění). Veškeré zde uváděné informace vycházejí z jeho podoby k 15. 2. 

2013. V tuto chvíli probíhá připomínkové řízení před předložením návrhu vládě ČR. Není 

vyloučeno, že dojde k úpravám návrhu, ať už na základě připomínek nebo během 

projednávání v obou komorách parlamentu. V případě zásadnějších změn zajistí Ministerstvo 

práce a sociálních další informování žadatelů z výzvy A4.



Vybrané povinnosti dětské skupiny jdoucí nad rámec pravidel výzvy A4

1. Registrace zařízení jako dětské skupiny

Každé zařízení (tj. každá dětská skupina) bude muset být zaregistrována. Registraci bude 

provádět Ministerstvo práce a sociálních věcí. Mimo jiné bude potřeba doložit doklad o 

vlastnickém nebo jiném právu k užívaným prostorám a závazné stanovisko příslušné 

hygienické stanice o splnění prostorových a hygienických požadavků dle zákona o dětské 

skupině (viz dále). 

2. Hygienické požadavky

Dle návrhu zákona o dětské skupině se na zařízení o kapacitě 13-24 míst bude vztahovat 

vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a 

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů. 

Pro zařízení do 12 míst zákon specifikuje mírnější požadavky:

§ 16
Šatna

Za účelem odložení oblečení je vyčleněna místnost, která slouží jako šatna vybavená šatním 
nábytkem a která navazuje na vstupní prostor, pokud jde o dětskou skupinu od 5 do 12 dětí. 

§ 17
Hygienická zařízení

(1)Poskytovatel musí zajistit hygienická zařízení v počtu 

a) 1 WC mísa, 1 umyvadlo, 1 sprcha a v případě péče o dítě mladší 3 let, 1 dětský nočník, 1 
přebalovací stůl a krytý nášlapný odpadkový koš s vložkou na jedno použití, pokud jde 
o dětskou skupinu nejvýše 4 dětí,

b) 1 dětská WC mísa, je-li ve skupině více než 6 dětí, 2 dětské WC mísy, 1 umyvadlo, je-li v 
dětské skupině více než 6 dětí, 2 umyvadla, 1 dětská vanička se sprchou nebo 1 sprchový 
box a v případě péče o dítě mladší 3 let, 1 dětský nočník, 1 přebalovací stůl a krytý 
nášlapný odpadkový koš s vložkou na jedno použití, pokud jde o dětskou skupinu od 5 do 
12 dětí.

(2) Umyvadlo a sprcha musí být napojeny na přívod tekoucí pitné studené a teplé vody 
a musí být opatřena pouze jedním výtokem vody napojeným na centrální mísící baterii 
umístěnou mimo dosah dětí. Pokud jde o dětskou skupinu od 5 do 12 dětí, musí být 
umyvadlo umístěno ve výši 50 cm nad podlahou a výtokový ventil ve výši 60 cm nad 
podlahou; v případě péče o děti mladší 3 let nesmí výška horní hrany umyvadla překročit 43 
cm nad podlahou.

(3) Hygienické zařízení musí být vybaveno toaletním papírem a mýdlem v dávkovači a 
musí být zajištěna možnost osušení rukou ručníky na jedno použití nebo má každé dítě 
vlastní ručník umístěný tak, aby se vzájemně ručníky nedotýkaly. Pokud jde o dětskou 



skupinu od 5 do 12 dětí, musí být zajištěna výměna ručníků jednou týdně, v případě potřeby 
ihned.

(4) Pokud jde o dětskou skupinu od 5 do 12 dětí, musí být hygienické zařízení pro 
pečující osoby odděleno od hygienického zařízení určeného pro děti a zřizuje se v počtu 1 
WC mísy a 1 umyvadla napojeného na tekoucí pitnou teplou a studenou vodu. Hygienické 
zařízení musí být vybaveno toaletním papírem, krytým nášlapným odpadkovým košem 
s vložkou na jedno použití a mýdlem v dávkovači a musí být zajištěna možnost osušení 
rukou ručníky na jedno použití nebo osoušečem rukou.

(5) Pokud jde o dětskou skupinu od 5 do 12 dětí, musí poskytovatel zajistit prostor 
s výlevkou s přívodem tekoucí pitné teplé a studené vody včetně odtoku vody a prostor pro 
ukládání úklidových prostředků a pomůcek, který není přístupný dětem.

§ 18
Hygienické požadavky na stravování

Pro účely stravování musí být s ohledem na způsob stravování vyčleněna kuchyň 
nebo kuchyňský kout, který je od denní místnosti oddělen alespoň stěnou z nábytku. 
Vybavením kuchyně nebo kuchyňského koutu je chladící zařízení pro uchování 
potravin, ohřevné zařízení určené pro regeneraci pokrmů, dvoudřez, dřez 
s odkapávací plochou nebo stolní myčka nádobí, skříně pro uskladnění nádobí a 
pracovních pomůcek, skříně pro uskladnění potravin, uzavíratelný a omyvatelný 
odpadkový koš s vložkou na jedno použití. Kuchyň má nejméně dvě oddělené 
pracovní plochy určené pro činnost s tepelně opracovaným a tepelně 
neopracovanými potravinami umístěné tak, aby při manipulaci s tepelně 
opracovaným a tepelně neopracovanými potravinami bylo zamezeno křížení činností 
s nimi. V dosahu kuchyně nebo kuchyňského koutu musí být umyvadlo určené pro 
mytí rukou s pákovou baterií, vybavené mýdlem v dávkovači a ručníky na jedno 
použití nebo osoušečem rukou. Dřez 
a umyvadlo musí být napojeny na přívod tekoucí pitné studené a teplé vody.

3. Účetnictví 

Dle § 6, odst. 4 návrhu zákona je provozovatel dětské skupiny povinen vést účetní záznamy 
týkající se poskytování služby péče o dítě v dětské skupině odděleně od ostatního účetnictví.




